浙价成〔2018〕132号
浙江省物价局关于印发

《浙江省成本监审案卷评查办法》的通知

各市、县（市、区）物价局：

为建立健全成本监审案卷评查制度，规范成本监审案卷管理工作，提高成本监审工作质量，省局修订了《浙江省成本监审案卷评查办法》，现印发给你们，请遵照执行。原省局《浙江省成本监审案卷评查办法》（浙价成〔2008〕76号）废止。
                               浙江省物价局

                              2018年9月4日

浙江省成本监审案卷评查办法

第一条  为建立健全成本监审案卷评查制度，规范成本监审案卷管理工作，提高成本监审工作质量，根据《政府制定价格行为规则》、《政府制定价格成本监审办法》和《浙江省定价成本监审工作规程》等有关规定，制定本办法。

第二条  本省各级价格主管部门的成本监审案卷评查，适用本办法。

第三条  本办法所称的案卷评查是指上级价格主管部门对下级价格主管部门的成本监审案卷指导和规范，以及本级价格主管部门的案卷自查。

本办法所称的案卷是指价格主管部门在开展成本监审过程中所形成的工作文书和底稿。具体案卷格式详见《浙江省成本监审文书格式》（以下简称文书格式）。

第四条  省物价局负责对各市价格主管部门成本监审案卷进行评查；各市价格主管部门负责对所辖县（市、区）成本监审案卷进行评查，并可根据本办法，结合当地实际情况，制定相应评查办法。

第五条  成本监审案卷评查遵循公正、公开、规范的原则。

第六条  案卷评查采取调取案卷评查与实地评查等方式进行。省物价局每两年组织一次全省案卷评查,各市价格主管部门每两年组织一次全市案卷评查。

第七条  案卷评查具体内容和评分标准

成本监审案卷评分总计100分，主要分为案卷完整性（40分）、案卷规范性（50分）和案卷指导工作（10分）。

监审项目案卷评查抽查制定价格前监审案卷和定期监审案卷各一本。

(一) 案卷完整性（40分）

1、案卷完整性（30分）

按各地应当归档的合计案卷数折算每本案卷分值，每缺一本扣相应分值，扣完为止。

案卷管理（10分）

缺少专门的案卷存放房间和案卷借阅等管理制度的，酌情扣5-10分。

（二）案卷规范性（25*2=50分）

1．案卷制作规范（4分）
（1）卷宗封皮（2分）

未按照文书格式制作卷宗，扣1分；漏填或者错填一项

扣0.5分。

（2）卷内目录（2分）

“序号”、“材料名称”、“页次”等与卷内文书不对应，每一项扣0.5分。

2.成本监审报告（6分）

未按照文书格式编写结论报告，扣2分；成本监审报告主要内容（监审项目、监审依据、监审程序、审核的主要内容、经营者成本核增核减情况及其理由、经营者成本核定表、定价成本）缺失或者表述不够明确，每一项扣0.5分；成本监审报告未加盖成本调查机构公章或者成本监审专用章的，扣1分。

3.成本监审通知书（2分）

未按照文书格式制作通知书，扣1分；主要内容缺失或者表述不够明确的，酌情扣分。
4.成本监审承诺书（2分）

未归档成本监审承诺书的，扣1分；成本监审承诺书未盖经营者单位公章，扣0.5分；缺少法定代表人签名的，扣0.5分。

5.成本监审意见告知书（3分）

成本核增核减的适用依据不足或者表述不够明确的，每一项扣1分。

6.成本监审集体审议记录（4分）

未经集体讨论的，扣1分；时间地点、讨论内容及意见等主要内容，每缺失一项扣0.5分；参加人未签名的，扣1分，少签名的，酌情扣分。

7.其他工作底稿（4分）

成本监审其他工作底稿主要包括：经营者报送的成本监审表、单位基本情况说明、年度审计报告、成本审核服务协议书、成本审核服务保密承诺函、成本核实报告、成本审核工作表以及其他材料和附件。

工作底稿编制不完整或内容缺失的，每一项扣0.5分；材料附件无索引号和页次的，酌情扣分。

案卷指导工作（10分）

未按本办法第六条每两年组织一次全市案卷评查的，对所辖县级成本监审案卷制作和管理工作指导、督促、培训不到位的，酌情扣5-10分。

第八条  案卷评查结束后，上级价格主管部门应将评查结果和评查中发现的问题及时反馈下级价格主管部门；下级主管部门应当按照要求进行整改和规范。

第九条  价格主管部门应当对案卷评查情况进行通报。

第十条  本办法自2018年10月1日起执行。
  浙江省物价局办公室                  2018年9月5日印发